Rua da Bandeira, nº 500 | Cabral | Curitiba/PR | CEP 80035-270

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO RURAL DO PARANÁ – IAPAR-EMATER

CONSELHO EDITORIAL

RESULTADO PRELIMINAR DE PROPOSTAS APROVADAS PARA O

PLANO DE PUBLICAÇÕES TÉCNICO-CIENTÍFICAS DE 2026

A Coordenadora do Conselho Editorial do Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná - IAPAR-EMATER (IDR-Paraná), nomeada pela

Portaria nº. 059/2021, no uso de suas atribuições, torna público o resultado preliminar de propostas aprovadas para o Plano de

Publicações Técnico-Científicas de 2026.

Nº. Autor-correspondente Tipo de Publicação Título da Publicação Data de Envio Resultado*

Boletim Técnico

1
Adriano Augusto de
Paiva Custódio

Boletim Técnico
Eficácia de fungicidas no controle múltiplo de doenças
foliares do milho: uma década de metanálise - segunda
safra 2016-2025

31/05/2026 Aprovada

2 Arnaldo Colozzi Filho Boletim Técnico
Caracterização Físico-Hídrica dos Solos do Estado do
Paraná

30/05/2026 Aprovada

3 Diva Souza Andrade Boletim Técnico
Inoculação de sementes de plantas produtoras de
grãos e de cobertura de solo

22/04/2026 Aprovada

4 Ivan Bordin Boletim Técnico
Tolerância de Cultivares de Milho ao Complexo de
Enfezamento: Segunda Safra 2025

01/12/2025 Aprovada

5
Joel Carneiro dos
Santos Filho

Boletim Técnico
A Organização do Trabalho na Pecuária Leiteira: como
melhorá-la?

14/11/2025 Aprovada

6 Norma Kiyota Boletim Técnico Sistema agroflorestal no Sudoeste do Paraná 30/05/2026 Aprovada

Rua da Bandeira, nº 500 | Cabral | Curitiba/PR | CEP 80035-270

Livro

7
Jonas Eduardo
Bianchin

Livro original
Boas Práticas de Manejo de Ervais Sombreados: do
plantio à colheita

30/04/2026 Aprovada

8 Moacir Roberto Darolt Livro original
Panorama da Produção Orgânica e Agroecologia no
Paraná

30/05/2026 Aprovada

9 Pablo Ricardo Nitsche Livro original Atlas Climático do Paraná: 1976 a 2025 30/05/2026 Aprovada

10 Miriam Fuckner Livro reedição
Como organizar Conselho Municipal de Políticas
Públicas

15/04/2026 Aprovada

*Todas as propostas foram aprovadas exclusivamente no formato eletrônico (e-book). As solicitações de publicação
impressa estão condicionadas à disponibilidade de recursos externos.

                                                                                 Vania Moda Cirino

Coordenadora do Conselho Editorial
Diretora de Pesquisa e Inovação